

BC-07

June - Examination 2017

B. Com. Pt. II Examination**Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How many types of accounting conventions are these? Name them.

लेखांकन परम्पराएँ कितने प्रकार की होती हैं? उनके नाम बताइए।

- (ii) What is meant by concept?
अवधारणा से क्या आशय है?
- (iii) Accounting standard 1 is concerned to what?
लेखा मानक 1 किससे सम्बन्धित है?
- (iv) What is meaning of preference share?
अधिमान अंश से क्या तात्पर्य है?
- (v) What do you mean by 'Forfeiture of Shares'?
अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Which profits may be used by a company for redemption of its preference shares?
कम्पनी अपने अधिमान अंशों के शोधन हेतु कौन-कौन से लाभों का प्रयोग कर सकती है?
- (vii) What do you understand by Debenture?
ऋण पत्र से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is the formula for calculating fair value of shares?
अंशों का उचित मूल्य ज्ञात करने का क्या सूत्र है?
- (ix) What are the bases of valuation of goodwill?
ख्याति मूल्यांकन के कौन-कौन से आधार हैं।
- (x) What is quasi-reconstruction in re-organisation of companies?
कम्पनियों के पुनर्निर्माण में अर्ध-पुनर्गठन की संज्ञा किसे दी गई है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is interim dividend? Write main points to be considered before declaring such dividend.

अन्तरिम लाभांश क्या है? इसकी घोषणा से पूर्ण ध्यान देने योग्य मुख्य बिन्दु लिखिए।

3) What is the difference between equity share and preference share? Describe each of the different kinds of preference shares.

ईक्विटी अंश तथा अधिमान अंश में क्या अन्तर है? अधिमान अंशों के विभिन्न प्रकार बताइए।

4) What do you mean by debentures issued as collateral security? How they are recorded in about books.

ऋण पत्रों का समपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन से आप क्या समझते हैं? लेखा पुस्तकों में उन्हें कैसे दर्ज किया जाता है?

5) What do you understand by underwriting of shares and debentures? What is the maximum commission allowed by law for under-writing of shares / debentures?

आप अंशों व ऋण पत्रों के अभिगोपन से क्या समझते हैं? अंशों/ऋण पत्रों के अभिगोपन के लिए कानून द्वारा देय अधिकतम कमीशन क्या है?

- 6) What is meant by “Profit prior to and post incorporation”? Explain the method of ascertaining them. How such profits and losses are dealt with in company books?

“समामेलन से पूर्व तथा बाद के लाभों से क्या आशय है?” ऐसे लाभों को ज्ञात करने की विधि समझाइए। उसे लाभों तथा हानियों का कम्पनी की लेखा-पुस्तकों में आलेखन किस प्रकार किया जाता है?

- 7) Explain types of construction contracts according to Indian Accounting Standard 7.

भारतीय लेखा मानक 7 के अनुसार निर्माण अनुबन्धों के प्रकार बताइए।

- 8) What is meant by “Normal Rate of Return”? How is it determined and how it is used for the purpose of share valuation?

“सामान्य प्रत्याव दर” से क्या आशय है? इस दर का निर्धारण कैसे होता है तथा इसका उपयोग अंशों के मूल्यांकन हेतु किस प्रकार किया जाता है?

- 9) Explain the accounting characteristics of goodwill. What factors are kept in mind at the time of valuation of goodwill?

ख्याति की लेखांकन सम्बन्धी विशेषताएँ समझाइए। इसका मूल्यांकन करते समय किन-किन कारकों को ध्यान में रखना होता है?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) How can the share capital of a company be altered or reduced? What principles should be allowed in formulating a just and equitable reconstructions scheme?

एक कम्पनी की अंश पूँजी में परिवर्तन या कमी किस प्रकार की जा सकती है? एक उचित और समदर्शी पुनर्निर्माण योजना बनाने में किन सिध्दान्तों का पालन करना चाहिए?

- 11) The following particulars are given from the books BDS Limited relating to issue of equity shares during April to June 2017. The amount per share was payable as : ₹ 3 on application. ₹ 5 allotment (including ₹ 2 as premium) ₹ 4 on first and final call. निम्नलिखित विवरण बी.डी.एस. लिमिटेड के अप्रैल से जून 2017 के इक्वीटी अंश निर्गमन से सम्बन्धित है। प्रति अंश देय राशि : आवेदन पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 5 (₹ 2 प्रीमियम सहित); प्रथम व अन्तिम मांग पर ₹ 4 देय थी।

	No. of Shares applied for	No. of shares allotted
Category A	60,000	40,000
Category B	20,000	20,000
Category C	10,000	Nil

Allotment was made pro-rata in category A. Mohan who applied for 900 shares in category A failed to pay allotment money and call money and his shares were forfeited. Subsequently out of his forfeited shares 400 shares were re-issued to Sunder as fully paid for ₹ 9 per share. Show the Journal entries in the books of company to record the above transactions.

A श्रेणी में आबंटन अनुपातिक आधार पर किया गया। मोहन, जिसने A श्रेणी में 900 अंशों के लिए आवेदन किया था, द्वारा आबंटन राशि व मांग राशि न देने पर उसके अंशों को जब्त की लिया गया। उसके हरण किये गये अंशों में से 400 अंश सुन्दर को ₹ 9 प्रति अंश पर पूर्ण दत्त मान कर पुनः निर्गमित किये गये। उपर्युक्त लेन देनों को कम्पनी के जर्नल में दर्ज कीजिए।

12) State briefly the law and the procedure regarding declaration and payment of dividend by a company. What accounting entries are passed at the time of declaration and payment of dividend?

एक कम्पनी द्वारा लाभांश घोषणा एवं उसके भुगतान सम्बन्धी कानून एवं प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए। लाभांश की घोषणा एवं भुगतान पर क्या-क्या लेखांकन प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

13) (i) What is meant by preferential creditors?

पूर्वाधिकार लेनदार से आप क्या समझते हैं?

(ii) What is meant by List-H - Deficiency Account?

कमी खाता (Deficiency Account) सूची H से आप क्या समझते हैं?

—————